Дело № 1-98/2021

УИД 16 RS 0031-01-2021-002456-80

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

16 июля 2021 года г.Набережные Челны РТ 

Тукаевский районный суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего – судьи Тукаевского районного суда Республики Татарстан Зиннатова Р.Ф.,

с участием государственного обвинителя Рамазанова И.Р., 

подсудимых ФИО1

ФИО2, 

защитников Закировой Р.С.,

ФИО3,

при секретаре Чиркуновой Т.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

1.Приговором Набережночелнинского городского суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ по ст.166 ч.2 п.п. «а, в» УК РФ, ст.73 УК РФ на 2 года лишения свободы условно с испытательным сроком на 2 года. Приговор вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ;

2.Приговором Набережночелнинского городского суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ по ст.30 ч.3 УК РФ и ст.158 ч.2 п.п. «а, б» УК РФ, ст.73 УК РФ на 1 год лишения свободы условно с испытательным сроком на 2 года. Приговор вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ;

3.Приговором Тукаевского районного суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ по ст.158 ч.2 п.п. «а, б» УК РФ, ст.73 УК РФ на 1 год 6 месяцев лишения свободы условно с испытательным сроком на 2 года. Приговор вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ;

4.Приговором Набережночелнинского городского суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ по ст.158 ч.2 п.п. «а, б» УК РФ, ст.161 ч.1 УК РФ, ст.158 ч.2 п. «б» УК РФ, ст.158 ч.2 п.п. «а, б» УК РФ, ст.69 ч.2 УК РФ, ст.73 УК РФ на 1 год 6 месяцев лишения свободы условно с испытательным сроком на 2 года;

ФИО2, 

<

данные изъяты>, судимого:

1.Приговором Тукаевского районного суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ по ст.158 ч.2 п.п. «а, б, в» УК РФ к обязательным работам сроком 240 часов. Наказание отбыто ДД.ММ.ГГГГ;

обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных ст.158 ч.2 п.п. «а, б» УК РФ, ст.158 ч.2 п.п. «а, в» УК РФ, ст.158 ч.2 п.п. «а, в» УК РФ, ст.158 ч.2 п.п. «а, в» УК РФ, ст.30 ч.3 УК РФ и ст.158 ч.2 п.п. «а» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 и ФИО2 совершили преступление при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО2 из корыстных побуждений вступили в предварительный сговор с целью хищения чужого имущества. После этого, ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно и согласованно, путем взлома раздвижных входных дверей с целью хищения незаконно проникли в магазин 

<

адрес> откуда 

<

данные изъяты> похитили следующее имущество:

- 1 бутылку газированного напитка «SANTO STEFANO», стоимостью 135 рублей 25 копеек; 

- 16 штук шоколадных яиц «KINDER Джой 20г», стоимостью 63 рубля 38 копеек за одну штуку, общей стоимостью 1014 рублей 08 копеек; 

- 5 пачек сигарет «Роялс Деми Клик», стоимостью 98 рублей за одну пачку, общей стоимостью 490 рублей; 

- 1 бутылку коньяка «Коньяк выдержанный ФИО4 7лет Ro20 TRAVEL», стоимостью 231 рубль 78 копеек; 

- 11 пачек сигарет «Кэмэл Синий Компакт», стоимостью 117 рублей 21 копейка за одну пачку, общей стоимостью 1289 рублей 31 копейка; 

- 2 пачки сигарет «Винстон Хsence Серые», стоимостью 157 рублей 05 копеек за одну пачку, общей стоимостью 314 рублей 10 копеек; 

- 6 пачек сигарет «БОНД СТРИТ Блю Селекшион», стоимостью 134 рубля 56 копеек за одну пачку, общей стоимостью 807 рублей 36 копеек; 

- 6 пачек сигарет «КЕНТ Нанотек Микс», стоимостью 149 рублей 96 копеек за одну пачку, общей стоимостью 899 рублей 76 копеек;

- 1 пачку сигарет «КЕНТ Нанотек 2.0 Уайт», стоимостью 155 рублей 04 копейки;

- 10 пачек сигарет «Винстон Плюс Импульс», стоимостью 123 рубля 08 копеек за одну пачку, общей стоимостью 1230 рублей 80 копеек; 

- 6 пачек сигарет «КЕНТ Кристалл Микс», стоимостью 122 рубля 95 копеек за одну пачку, общей стоимостью 737 рублей 70 копеек;

- 2 пачки сигарет «КЕНТ Нео», стоимостью 158 рублей 32 копейки за одну пачку, общей стоимостью 316 рублей 64 копейки; 

- 1 бутылку рома «ФИО5 Пряный Золотой», стоимостью 471 рубль 87 копеек; 

- 1 бутылку вина «Вино игристое Мартини Асти», стоимостью 1076 рублей 03 копейки; 

- 3 бутылки виски «ФИО6 Ред Лейбл», стоимостью 567 рублей 63 копейки за одну бутылку, общей стоимостью 1702 рубля 89 копеек;

- 1 бутылку ликера «Ликер BAILEYS Слив Оригинальный», стоимостью 844 рубля 86 копеек; 

- 1 бутылку водки «Водка Белая Березка», стоимостью 362 рубля 59 копеек; 

- 3 бутылки виски «Виски JAMESON купаж», стоимостью 1138 рублей 84 копейки за одну бутылку, общей стоимостью 3416 рублей 52 копейки; 

- 1 бутылку джина «Джин Бифитер», стоимостью 1151 рубль 69 копеек; 

- 1 бутылку текилы «Текила СаузаСильвер», стоимостью 1156 рублей 44 копейки; 

- 4 бутылки ликера «Ликер BECHEROVKA», стоимостью 839 рублей 41 копейка за одну бутылку, общей стоимостью 3357 рублей 64 копейки; 

- 1 бутылку виски «Виски Джемесон», стоимостью 1592 рубля 56 копеек; 

- 9 бутылок виски «Виски JackDaniel"sTennessee», стоимостью 1036 рублей 06 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 9324 рубля 54 копейки; 

- 4 бутылки водки «Водка Царская Оригинальная», стоимостью 330 рублей 93 копейки за одну бутылку, общей стоимостью 1323 рубля 72 копейки; 

- 2 бутылки ликера «Ликер десерт JAGERMEISTER», стоимостью 547 рублей 32 копейки за одну бутылку, общей стоимостью 1094 рубля 64 копейки; 

- 3 бутылки ликера «Ликер Калуа», стоимостью 1720 рублей 15 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 5160 рублей 45 копеек; 

- 5 бутылок водки «Водка Старая Казань Люкс», стоимостью 52 рубля 24 копейки за одну бутылку, общей стоимостью 261 рубль 20 копеек; 

- 5 пачек сигарет «ПАРЛАМЕНТ Найт блю», стоимостью 184 рубля 26 копеек за одну пачку, общей стоимостью 921 рубль 30 копеек; 

- 8 пачек сигарет «БОНД СТРИТ Блю Селекшион», стоимостью 125 рублей 23 копейки за одну пачку, общей стоимостью 1001 рубль 84 копейки;

- 5 бутылок виски «Виски купажированный GLEN RIVERS», стоимостью 450 рублей 89 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 2254 рубля 45 копеек; 

- 3 бутылки газированного фруктового напитка «ALLEGRO Крем Ваниль», стоимостью 113 рублей 30 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 339 рублей 90 копеек; 

- 1 пачку сигарет «ХИТС Оранжевый Стик», стоимостью 137 рублей 36 копеек; 

- 11 пачек сигарет «Винстон Хsence Синие», стоимостью 157 рублей 05 копеек за одну пачку, общей стоимостью 1727 рублей 55 копеек; 

- 1 бутылку рома «ФИО7 Карта Нэгравыдерж», стоимостью 795 рублей 29 копеек; 

- 5 пачек сигарет «Роялс Нанокингс», стоимостью 119 рублей 40 копеек за одну пачку, общей стоимостью 597 рублей; 

- 10 пачек сигарет «Филип МОРИС Яркий», стоимостью 110 рублей 43 копейки за одну пачку, общей стоимостью 1104 рубля 30 копеек; 

- 3 пачки сигарет «Филип МОРИС Компакт Солнечный», стоимостью 106 рублей 72 копейки за одну пачку, общей стоимостью 320 рублей 16 копеек; 

- 9 пачек сигарет «ПАРЛАМЕНТ Аква блю», стоимостью 184 рублей 26 копеек за одну пачку, общей стоимостью 1658 рублей 34 копейки; 

- 6 бутылок коньяка «Коньяк армянский Ной Подарочный», стоимостью 443 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 2658 рублей; 

- 8 пачек сигарет «РОТМАНС СС Блю», стоимостью 115 рублей 71 копейка за одну пачку, общей стоимостью 925 рублей 68 копеек; 

- 1 пачку сигарет «РОЯЛС Вольт», стоимостью 92 рубля 17 копеек; 

- 1 пачку сигарет «Винстон ФИО8», стоимостью 132 рубля 16 копеек; 

- 4 пачки сигарет «Филип МОРИС Яркий», стоимостью 116 рублей 17 копеек за одну пачку, общей стоимостью 464 рубля 68 копеек; 

- 2 пачки сигарет «Винстон СС Ментол», стоимостью 142 рубля 40 копеек за одну пачку, общей стоимостью 284 рубля 80 копеек; 

- 3 пачки сигарет «КЕНТ Нанотек 2.0 Сильвер», стоимостью 155 рублей 04 копейки за одну пачку, общей стоимостью 465 рублей 12 копеек; 

- 7 пачек сигарет «БОНД СТРИТ Компакт Микс», стоимостью 128 рублей 82 рублей за одну пачку, общей стоимостью 901 рубль 74 копейки; 

- 2 пачки сигарет «Винстон Импульс Саммер Микс», стоимостью 123 рубля 08 копеек за одну пачку, общей стоимостью 246 рублей 16 копеек; 

- 2 бутылки водки «Водка Талка», стоимостью 203 рубля 44 копейки за одну бутылку, общей стоимостью 406 рублей 88 копеек; 

- 3 бутылки джина «Джин Джей Логанс Лондон», стоимостью 442 рубля 44 копейки за одну бутылку, общей стоимостью 1327 рублей 32 копейки; 

- 5 бутылок коньяка «Коньяк Золотой Резерв», стоимостью 359 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 1795 рублей; 

- 3 бутылки водки «Водка Ханская гуал сув/Коробка», стоимостью 400 рублей 31 копейка за одну бутылку, общей стоимостью 1200 рублей 93 копейки; 

- 9 пачек сигарет «ПАРЛАМЕНТ Сильвер блю», стоимостью 193 рубля 96 копеек за одну пачку, общей стоимостью 1745 рублей 64 копейки; 

- 1 пачку сигарет «Винстон Иксэс Импульс», стоимостью 146 рублей 82 копейки; 

- 3 пачки сигарет «ЛД Компакт Кафе», стоимостью 109 рублей 02 копейки за одну пачку, общей стоимостью 327 рублей 06 копеек; 

- 1 бутылку коньяка «Коньяк АРАРАТ Армянский», стоимостью 911 рублей 02 копейки; 

- 1 пачку сигарет «ЛД Компакт Импульс Санни», стоимостью 97 рублей; 

- 11 пачек сигарет «Винстон Плюс 100 блю», стоимостью 123 рубля 04 копейки за одну пачку, общей стоимостью 1353 рубля 88 копеек; 

- 12 пачек сигарет «Винстон Плюс Импульс», стоимостью 133 рубля 08 копеек за одну пачку, общей стоимостью 1596 рублей 96 копеек; 

- 8 пачек сигарет «МАЛЬБОРО», стоимостью 162 рубля 03 копейки за одну пачку, общей стоимостью 1296 рублей 24 копейки; 

- 3 бутылки коньяка «Коньяк российский Пять звездочек», стоимостью 352 рубля за одну бутылки, общей стоимостью 1056 рублей; 

- 7 бутылок газированного фруктового напитка «ALLEGRO Классико», стоимостью 133 рубля 03 копейки за одну бутылку, общей стоимостью 931 рубль 21 копейка; 

- 5 пачек сигарет «Винстон Хsence Серые» стоимостью 147 рублей 06 копеек за одну пачку, общей стоимостью 735 рублей 30 копеек; 

- 1 пачку сигарет «БОНД СТРИТ Компакт Прем Ароматный», стоимостью 121 рубль 88 копеек; 

- 2 бутылки водки «Водка виноградная Кизлярка Выдерж», стоимостью 366 рублей 93 копейки за одну бутылку, общей стоимостью 733 рубля 86 копеек; 

- 4 пачки сигарет «БОНД СТРИТ Ароматный», стоимостью 109 рублей 32 копейки за одну пачку, общей стоимостью 437 рублей 28 копеек; 

- 11 пачек сигарет «МАЛЬБОРО Голд Оридж», стоимостью 171 рубль 69 копеек за одну пачку, общей стоимостью 1888 рублей 59 копеек; 

- 2 бутылки коньяка «Коньяк Курвуазье VSOP», стоимостью 2711 рублей 46 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 5422 рубля 92 копейки; 

- 3 бутылки коньяка «Коньяк Гран Брой VSOP», стоимостью 952 рубля 59 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 2857 рублей 77 копеек; 

- 2 пачки сигарет «ЛД Синие Автограф», стоимостью 102 рубля 26 копеек за одну пачку, общей стоимостью 204 рубля 52 копейки; 

- 5 пачек сигарет «ЛД Автограф Ред», стоимостью 112 рублей 26 копеек за одну пачку, общей стоимостью 561 рубль 30 копеек; 

- 12 пачек сигарет «ЛД Автограф Бризи 100», стоимостью 107 рублей за одну пачку, общей стоимостью 1284 рубля; 

- 4 пачки сигарет «Филип Морис Компакт Солнечный», стоимостью 97 рублей 22 копейки за одну пачку, общей стоимостью 388 рублей 88 копеек; 

- 6 пачек сигарет «Винстон Хstyle Кастэ» стоимостью 122 рубля 92 копейки за одну пачку, общей стоимостью 737 рублей 52 копейки; 

- 8 бутылок настойки «Настойка гор Первак Домашний Замутненный», стоимостью 258 рублей 76 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 2070 рублей 08 копеек; 

- 3 бутылки виски «БАЛЛАНТАЙНС ФАЙНЕСТ Виски», стоимостью 1106 рублей 75 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 3320 рублей 25 копеек; 

- 1 бутылку текилы «Спиртной напиток текила ОльМЕКА», стоимостью 1344 рубля 01 копейка; 

- 2 бутылки водки «Водка особая TUNDRA СEВ МОРОШКА», стоимостью 171 рубль 73 копейки за одну бутылку, общей стоимостью 343 рубля 46 копеек; 

- 4 пачки сигарет «КЕНТ Нанотек 2.0 Сильвер», стоимостью 164 рубля 49 копеек за одну пачку, общей стоимостью 657 рублей 96 копеек; 

- 1 бутылку коньяка «Коньяк АРАРАТ Армянский 3», стоимостью 701 рубль 01 копейка; 

- 2 пачки сигарет «БОНД СТРИТ Компакт Премиум Грин», стоимостью 121 рубль 88 копеек за одну пачку, общей стоимостью 243 рубля 76 копеек; 

- 2 пачки сигарет «РОЯЛС Блю», стоимостью 102 рубля 07 копеек за одну пачку, общей стоимостью 204 рубля 14 копеек; 

- 13 пачек сигарет «ЛД Клаб Компакт Импульс», стоимостью 104 рубля 05 копеек за одну пачку, общей стоимостью 1352 рубля 65 копеек; 

- 2 бутылки виски «Виски УАЙТ ХОРС купаж 3», стоимостью 798 рублей 30 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 1596 рублей 60 копеек; 

- 9 бутылок коньяка «Коньяк Российский пять ЗВЕЗДОЧЕК», стоимостью 440 рублей 49 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 3964 рубля 41 копейка; 

- 1 пачку сигарет «ЛД Импульс Компакт 100», стоимостью 104 рубля 53 копейки; 

- 7 штук шоколадных яиц «KINDER СЮРПРИЗ», стоимостью 41 рубль 14 копеек за одну штуку, общей стоимостью 287 рублей 98 копеек; 

- 5 пачек сигарет «ЛД Автограф Ред», стоимостью 100 рублей 40 копеек за одну пачку, общей стоимостью 502 рубля; 

- 4 бутылки виски «Виски купажированный WhiteHorse», стоимостью 448 рублей 20 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 1792 рубля 80 копеек; 

- 1 бутылку коньяка «Коньяк Рос 4лет Старый Кенигсберг», стоимостью 385 рублей 02 копейки; 

- 1 пачку сигарет «КЕНТ Футура», стоимостью 158 рублей 32 копейки; 

- 1 пачку сигарет «Винстон СС Ментол», стоимостью 147 рублей 06 копеек; 

- 7 бутылок коньяка «Коньяк российский Пять звездочек», стоимостью 70 рублей 40 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 492 рубля 80 копеек; 

- 4 пачки сигарет «РОЯЛС Фиолетовый», стоимостью 92 рубля 47 копеек за одну пачку, общей стоимостью 369 рублей 88 копеек; 

- 4 пачки сигарет «КЕНТ Кристалл Микс», стоимостью 117 рублей 10 копеек за одну пачку, общей стоимостью 468 рублей 40 копеек; 

- 10 пачек сигарет «Винстон ШайниМикс», стоимостью 112 рублей 46 копеек за одну пачку, общей стоимостью 1124 рубля 60 копеек; 

- 2 пачки сигарет «ЛД Комп Кафе», стоимостью 119 рублей 01 копейка за одну пачку, общей стоимостью 238 рублей 02 копейки; 

- 5 бутылок водки «Водка Голубое Озеро - Прир Арктическая», стоимостью 259 рублей 58 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 1297 рублей 90 копеек; 

- 4 пачки сигарет «Филип МОРИС Компакт Эксперт», стоимостью 101 рубль 16 копеек за одну пачку, общей стоимостью 404 рубля 64 копейки; 

- 9 пачек сигарет «МАЛЬБОРО Саммер Фьюжен», стоимостью 134 рубля 44 копейки за одну пачку, общей стоимостью 1209 рублей 96 копеек; 

- 4 пачки сигарет «ЛД Автограф Бризи 100», стоимостью 97 рублей 12 копеек за одну пачку, общей стоимостью 388 рублей 48 копеек; 

- 5 пачек сигарет «Винстон Шайни Микс», стоимостью 118 рублей 46 копеек за одну пачку, общей стоимостью 592 рубля 30 копеек; 

- 1 пачку сигарет «КЕНТ Нанотек 2.0 Уайт», стоимостью 150 рублей 31 копейка; 

- 4 пачки сигарет «БОНД СТРИТ Компакт Сильвер», стоимостью 134 рубля 56 копеек за одну пачку, общей стоимостью 538 рублей 24 копейки; 

- 1 бутылку винного напитка «Ароматный винный напиток Мартини Бьянко белый сладкий», стоимостью 843 рубля 42 копейки; 

- 2 бутылки коньяка «Коньяк Российский Дагестан КС», стоимостью 663 рубля 75 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 1327 рублей 50 копеек; 

- 5 пачек сигарет «БОНД СТРИТ Тропик Микс», стоимостью 100 рублей 23 копейки за одну пачку, общей стоимостью 501 рубль 15 копеек; 

- 9 штук шоколадных яиц «KINDER для Девочек», стоимостью 50 рублей 96 копеек за одну штуку, общей стоимостью 458 рублей 64 копейки; 

- 5 пачек сигарет «Винстон Шайни Микс», стоимостью 110 рублей 46 копеек за одну пачку, общей стоимостью 552 рубля 30 копеек; 

- 1 пачку сигарет «МАЛЬБОРО», стоимостью 171 рубль 69 копеек; 

- 3 бутылки рома «ФИО7 Карта Негра», стоимостью 1022 рубля 32 копейки за одну бутылку, общей стоимостью 3066 рублей 96 копеек; 

- 1 бутылку рома «ФИО7 Карта Бланка», стоимостью 800 рублей 28 копеек; 

- 34 штуки шоколадных яиц «Шоки токи Trolls Шоколадное яйцо с сюрприз», стоимостью 51 рубль 80 копеек за одну штуку, общей стоимостью 1761 рубль 20 копеек; 

- 9 пачек сигарет «РОТМАНС СС Блю DM», стоимостью 115 рублей 71 копейка за одну пачку, общей стоимостью 1041 рубль 40 копеек; 

- 4 пачки сигарет «СТАЙЛ ФИО9 DM», стоимостью 87 рублей 60 копеек за одну пачку, общей стоимостью 350 рублей 40 копеек, принадлежащие 

<

данные изъяты>

Незаконно обратив похищенное в свою собственность, ФИО1 и ФИО2 с места совершения преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> ущерб на сумму 123 839 рублей 75 копеек.

Они же, ФИО1 и ФИО2, совершили другое преступление при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО2 из корыстных побуждений вступили в предварительный сговор с целью хищения чужого имущества. После этого в тот же день - ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с территории фермы, расположенной по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты> похитили лом металла в виде металлических труб, общим весом 1 814 кг, стоимостью по цене лома металла 23 рубля 50 копеек за 1 кг, общей стоимостью 42 629 рублей, принадлежащий Потерпевший №1 Незаконно обратив похищенное в свою собственность, ФИО1 и ФИО2 с места совершения преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению, причинив потерпевшему Потерпевший №1 значительный ущерб на сумму 42 629 рублей.

Они же, ФИО1 и ФИО2, совершили другое преступление при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО2 из корыстных побуждений вступили в предварительный сговор с целью хищения чужого имущества. После этого в тот же день – ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с территории фермы, расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> похитили лом металла в виде металлических труб, общим весом 1 269 кг, стоимостью по цене лома металла 23 рубля за 1 кг, общей стоимостью 29 187 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 Незаконно обратив похищенное в свою собственность, ФИО1 и ФИО2 с места совершения преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению, причинив потерпевшему Потерпевший №1 значительный ущерб на сумму 29 187 рублей.

Они же, ФИО1 и ФИО2, совершили другое преступление при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО2 из корыстных побуждений вступили в предварительный сговор с целью хищения чужого имущества. После этого в тот же день – ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с территории фермы, расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> похитили лом металла в виде металлических труб, общим весом 836 кг, стоимостью по цене лома металла 22 рубля 50 копеек за 1 кг, общей стоимостью 18 810 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 Незаконно обратив похищенное в свою собственность, ФИО1 и ФИО2 с места совершения преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению, причинив потерпевшему Потерпевший №1 значительный ущерб на сумму 18 810 рублей.

Они же, ФИО1 и ФИО2, совершили другое преступление при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО2 из корыстных побуждений вступили в предварительный сговор с целью хищения чужого имущества. После этого в тот же день – ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с территории фермы, расположенной по адресу: 

<

адрес>, незаконно завладели ломом металла в виде металлических труб, общим весом 199 кг, стоимостью по цене лома металла 23 рубля за 1 кг, общей стоимостью 4 577 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 Незаконно завладев принадлежащим Потерпевший №1 имуществом на общую сумму 4 577 рублей, ФИО1 и ФИО2 попытались незаконно обратить его в свою собственность и распорядиться им по своему усмотрению. Однако свои действия, непосредственно направленные на хищение чужого имущества, ФИО1 и ФИО2 довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как совершение хищения было пресечено потерпевшим Потерпевший №1 

По ходатайству подсудимых ФИО1 и ФИО2 уголовное дело рассмотрено в порядке главы 40 УПК РФ. Условия, при которых законом допускается постановление приговора без проведения судебного разбирательства, соблюдены. 

Обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу. Подсудимые понимают существо предъявленного им обвинения и согласны с ним в полном объёме. Подсудимые своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявили ходатайство об особом порядке, осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства.

Государственный обвинитель не имеет возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

С учетом обстоятельств дела и данных о личности, суд признает ФИО1 и ФИО2 вменяемыми.

Давая юридическую оценку действиям подсудимых ФИО1 и ФИО2, суд учитывает, что они в каждом случае заранее (до выполнения объективной стороны преступлений) договаривались о 

<

данные изъяты> хищении чужого имущества. Хищения чужого имущества подсудимые совершили совместно. Причиненный потерпевшему Потерпевший №1 ущерб по эпизодам от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ суд находит значительным, поскольку в каждом случае он превышает 5 000 рублей и является значимым для потерпевшего, так как составляет существенную часть его среднемесячного дохода. Квалифицируя действия подсудимых по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ суд учитывает, что ФИО1 и ФИО2 не смогли довести хищение до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как совершение преступления на стадии покушения было пресечено потерпевшим.

С учетом изложенного, действия подсудимых ФИО1 и ФИО2 суд квалифицирует:

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ст.158 ч.2 п.п. «а, б» УК РФ – кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение;

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ст.158 ч.2 п.п. «а, в» УК РФ – кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ст.158 ч.2 п.п. «а, в» УК РФ – кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ст.158 ч.2 п.п. «а, в» УК РФ – кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ст.30 ч.3 УК РФ и ст.158 ч.2 п. «а» УК РФ – покушение на кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, так как при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

С учетом характера совершенных преступлений, размера причиненного ущерба и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений в порядке ст.15 ч.6 УК РФ.

Учитывая, что причиненный потерпевшим ущерб не возмещен, оснований для применения ст.76.2 УК РФ не имеется.

В соответствии со ст.ст.6 и 60 УК РФ при назначении ФИО1 и ФИО2 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновных, в том числе состояние их здоровья и состояние здоровья их родственников, влияние наказания на исправление, условия жизни семей.

ФИО1 и ФИО2 характеризуются удовлетворительно.

В силу ст.61 ч.1 п. «и» УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимых ФИО1 и ФИО2, суд учитывает их явки с повинными и активное способствование расследованию преступлений.

В силу ст.61 ч.2 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимых ФИО1 и ФИО2, суд считает необходимым учесть признание ими вины, раскаяние в совершении преступлений, 

<

данные изъяты>, состоявшуюся с потерпевшим Потерпевший №1 договоренность о возмещении ущерба.

В силу ст.63 ч.1 п. «а» УК РФ в качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимого ФИО2, суд учитывает наличие в его действиях рецидива преступлений.

Поскольку в отношении подсудимого ФИО1 по делу установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные ст.61 ч.1 п. «и» УК РФ, и отсутствуют отягчающие обстоятельства, наказание ему подлежит назначению с учетом правил, предусмотренных ст.62 ч.1 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, их фактических обстоятельств, а также данных о личности подсудимых, суд считает необходимым назначить ФИО1 и ФИО2 наказание в виде лишения свободы, поскольку более мягкие виды наказаний недостаточны для достижения целей, предусмотренных ст.43 ч.2 УК РФ.

Оснований для применения при назначении подсудимым ФИО1 и ФИО2 наказания ст.64 УК РФ суд не находит.

С учетом обстоятельств дела и данных о личности подсудимых ФИО1 и ФИО2, оснований для замены лишения свободы принудительными работами суд не находит.

Вместе с тем, учитывая влияние наказания на исправление, данные о личности подсудимых, в том числе их возраст, установленные по делу смягчающие обстоятельства, суд в соответствии со ст.73 УК РФ находит возможным назначить условное осуждение, поскольку возможность исправления подсудимых без реального отбывания наказания не исчерпана.

Учитывая, что совершенные ФИО1 преступления относятся к категории средней тяжести, суд, с учетом их характера и степени тяжести, а также фактических обстоятельств, находит возможным сохранить условное осуждение в отношении него по приговорам Набережночелнинского городского суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и приговору Тукаевского районного суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствие со ст.1064 ГК РФ вред, причиненный имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. Поскольку вред имуществу потерпевших Потерпевший №1 и 

<

данные изъяты> причинен подсудимыми, гражданские иски потерпевших подлежат удовлетворению. С подсудимых ФИО1 и ФИО2 подлежит взысканию солидарно в счет возмещения причиненного преступлениями ущерба в пользу потерпевшего 

<

данные изъяты> денежная сумма в размере 120 602 рубля 25 копеек, в пользу потерпевшего Потерпевший №1 денежная сумма в размере 90 626 рублей.

В силу ст.81 ч.3 УПК РФ диск с видеозаписями и документы подлежат хранению при деле, гипсовый слепок следа подошвы обуви подлежит уничтожению, одежда подсудимого ФИО2 подлежит возвращению ему по принадлежности, остальные вещественные доказательства подлежат оставлению по принадлежности у законных владельцев.

Руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.158 ч.2 п.п. «а, б» УК РФ, ст.158 ч.2 п.п. «а, в» УК РФ, ст.158 ч.2 п.п. «а, в» УК РФ, ст.158 ч.2 п.п. «а, в» УК РФ, ст.30 ч.3 УК РФ и ст.158 ч.2 п. «а» УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст.158 ч.2 п.п. «а, б» УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок – 1 (один) год 6 (шесть) месяцев; 

- по ст.158 ч.2 п.п. «а, в» УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок – 1 (один) год; 

- по ст.158 ч.2 п.п. «а, в» УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок – 1 (один) год; 

- по ст.158 ч.2 п.п. «а, в» УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок – 1 (один) год; 

- по ст.30 ч.3 УК РФ и ст.158 ч.2 п. «а» УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок – 10 (десять) месяцев.

В силу ст.69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок – 2 (два) года. 

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.158 ч.2 п.п. «а, б» УК РФ, ст.158 ч.2 п.п. «а, в» УК РФ, ст.158 ч.2 п.п. «а, в» УК РФ, ст.158 ч.2 п.п. «а, в» УК РФ, ст.30 ч.3 УК РФ и ст.158 ч.2 п. «а» УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст.158 ч.2 п.п. «а, б» УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок – 1 (один) год 8 (восемь) месяцев; 

- по ст.158 ч.2 п.п. «а, в» УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок – 1 (один) год 2 (два) месяца; 

- по ст.158 ч.2 п.п. «а, в» УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок – 1 (один) год 2 (два) месяца; 

- по ст.158 ч.2 п.п. «а, в» УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок – 1 (один) год 2 (два) месяца; 

- по ст.30 ч.3 УК РФ и ст.158 ч.2 п. «а» УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок – 1 (один) год.

В силу ст.69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок – 2 (два) года 6 (шесть) месяцев. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 и ФИО2 наказание считать условным и установить каждому из них испытательный срок – 3 (три) года, в течение которого осужденные должны своим поведением доказать исправление.

В соответствии со ст.73 ч.5 УК РФ возложить на условно осужденных ФИО1 и ФИО2 следующие обязанности:

- не менять постоянное место жительства и работы без уведомления уголовно-исполнительной инспекции;

- не покидать постоянное место жительства, если это не связано с выполнением трудовых обязанностей, в период с 22 часов до 06 часов.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 и ФИО2 оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства:

- 1 стеклянную бутылку «Джин ВEEFEATER LONDON», 2 стеклянные бутылки «Джин J.LONDON GIN», 3 стеклянные бутылки «Водка Ханская», полимерную сумку желто-зеленого цвета, возвращенные представителю потерпевшего Потерпевший №2, - оставить по принадлежности;

- кроссовки «Reebok» и куртку «Reebok», хранящихся в камере хранения отдела МВД России по Тукаевскому району РТ, - возвратить по принадлежности ФИО2;

- гипсовый слепок следа подошвы обуви, хранящийся в камере хранения отдела МВД России по Тукаевскому району, - уничтожить;

- автомобиль 

<

данные изъяты>, хранящийся у ФИО34, - оставить у него по принадлежности;

- отрезки металлических труб, возвращенные потерпевшему Потерпевший №1, - оставить у него по принадлежности;

- диск с видеозаписью, приемо-сдаточные акты № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ – хранить при уголовном деле. 

Гражданский иск потерпевшего 

<

данные изъяты> удовлетворить.

Взыскать с осужденных ФИО1 и ФИО2 солидарно в пользу 

<

данные изъяты> в счет возмещения причиненного преступлением ущерба – 120 602 (сто двадцать тысяч шестьсот два) рубля 25 копеек.

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №1 удовлетворить.

Взыскать с осужденных ФИО1 и ФИО2 солидарно в пользу потерпевшего Потерпевший №1 в счет возмещения причиненного преступлением ущерба – 90 626 (девяносто тысяч шестьсот двадцать шесть) рублей.

Условные осуждения по приговорам Набережночелнинского городского суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ и приговору Тукаевского районного суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 - сохранить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РТ в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные ФИО1 и ФИО2 вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции. В случае принесения на приговор суда апелляционного представления прокурором или апелляционной жалобы другим лицом, осужденные ФИО1 и ФИО2 вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения им копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих их интересы.

Судья